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1.Hyrie

Raporti i Vler€simit né Mjedis (VNM) i hartuar né bazé té Ligjit pér Vlerésimin
e Ndikimit né Mjedis 08/L-181 (2023), pércakton t& gjitha procedurat e
nevojshme pér pérgatitien pér miratim t&¢ VNM-sé&. Ligji pér Vlerésimin e
Ndikimit ne Mjedis ka pér qéllim pér t& siguruar mundésimin e njé vlerésimi té
pérgjithshém lidhur me ndikimet mjedisore te projekteve apo veprimtarive qé
do 1€ realizohen me qellim & t& parandalojné dhe t& zvogélojné apo
ménjanojné efektet negative né mjedis ne kohén e duhur. Raporti i VNM-sé&
né vete pérmbané njé analizé e cila pérfshiné identifikimin dhe pércaktimin e
masave mbrojtése pér mjedisin gjaté punés operacionale né eksploatimin né
fushén e shfrytézimit dhe né& pérpunimin e gurit t& mermerizuar. Masat
emndérmarrura t& shérbejné pér eliminimin apo zvoglimin e faktoréve q&
mundé té jené shkaktaré t& ndonjé aksidenti apo zvoglimin e kétyre faktoréve
deri n& nivelin e lejuar té cilét mundé té jené shkaktaré t& ndikimeve negative

né mjedis.

Kjo analiz& ka t& b&jé me ndérrmarjen e masave t& domosdoshme pér
mbrojtien € mijedisit né lokalitetin ku do té& zhvillohen kéto aktivitete té

lartécekura.

Ky raport i Vlersimit t& Ndikimit né Mjedis b&het me qéllim t& pérkufizimit t&
ndikimeve potenciale si dhe ndérmarrjen e masave té nevojshme gé do té
merren pér mbrojtien e mjedisit nga ndikimet negative. Me rastin e hartimit té
projektit jan& marrur pér bazé ndikimet né mjedis dhe aplikimi i masave pér
zvoglimin e ndikimeve gjaté realizimit t& procesit teknologjik pér eksploatimin
dhe pérpunimi i gurit t& mermerizuardhe aktiviteteve tjera minerare né

lokacionin e Vitisé zk. Térpezé.



2. Baza ligjore pér hartimin e raportit

v’ Dokumentacioni normativ

Ne lidhje me vieré&simin e ndikimit ne mjedis — VNM pér kompaniné “ZHUT]I
COMPANY” Sh.p.k., éshté aprovuar dhe funksionon Ligji pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis Nr. 08/L-181 i cili pé&rcakion te gjitha procedurat pér
pérgatitien dhe paraqitjen pér miratim te VNM -sé.
Ligiet me te réndésishme te aplikuara pér hartimin e VNM-sé& pér projektin pér
Eksploatimin dhe pérpunimi i gurit & mermerizuarjané si me poshté:

% Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L.-025

- Ligji nr. 08/1-181 pér Vleré&simin e Ndikimit né Mjedis (2023)

- Ligji pér mbrojtien e ajrit nga ndotja Nr. 08/L-025 (2022)

- Ligji pér mbeturinat Nr.08/L-071 (2022) pér ndryshim dhe plotésimin e ligjit
Nr. 04/L-060 (2012) pér mbeturina

- Ligji pér ujérat e Kosovés Nr. 04/L.-147

- Ligji pér planifikim hapésinor Nr. 04/L-174

- Ligji pér ndértim Nr. 04/L-110

- Ligji pér tokén bujgésore Nr. 02/L- 26

- Ligji pér mbrojtjen e natyrés Nr. 03/L.-233

- Ligji Nr. 03/L-120 pé&r ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit p&ér rrugé Nr. 2003/11

- Ligji pér kimikate Nr, 04/L-197

- Ligji p&r mbrojtjien nga zhurma Nr. 02/L-102

- Ligji pér mbrojtjen nga zjarri Nr. 04/L-012

- Ligjit Nr. 03/L-138, pér ndryshim dhe plotésim t& Ligjit Nr. 02/L.-89 pér tregti
me nafté dhe derivate t& naftés né Kosové

- Udhézimi administrativ (MMPHI) Nr.02/2022 pér kushtet, ményrat,



parametrat dhe vlerat kufizuese te shkarkimit t& ujérave té ndotura né rrjetin
e kanalizimit publik dhe né trupin ujor

- Udhé&zim administrativ (QRK) Nr. 07/2021 pér rregullat dhe normat e
shkarkimeve né ajér nga burimet e palévizshme t& ndotjes

- Udhé&zim administrativ (QRK) — NR. 03/2021 pé&r menaxhimin mbeturinave
té rrezikshme

- Udhézim administrativ (QRK) — NR. 08/2017 pé&r menaxhimin e deponive t&
mbeturinave

- Udhé&zimi administrativ Nr.13/2013 pér katalogun shtetéror t& mbeturinave

- Udhé&zimi administrativ MMPH, Nr.10/2015 pé&r trajtimin e mbeturinave nga
produktet medicinale.

- Udhé&zimi administrativ Nr. 07/2012 pér cilésiné e karburanteve té léngéta té

haftés

- Udhé&zimi administrativ Nr.05/13. pé&r menaxhimin e vajrave t& pérdorura dhe

mbeturine.

Gjaté hartimit t& raportit pér vierésimin e ndikimit né mjedis, pérpos vizitave
gé iu jané béré lokalitetit disa herg, konsultimeve gé& jan& b&ré me pronarin
dhe ekspertét g& udhéheqin procesin e eksploatimit dhe pé&rpunimit t& gurit

té& mermerizuar, jané shfrytézuar edhe:

o Certifikata e biznesit

¢ Certifikata mbi t& drejtat e pronés sé paluajtshme

¢ Plani i situacionit

» Kopja e planit t& parcelés

 Kontrata pér marrjen ne shfrytézim t& pérkohshém e pjesés té ngastrés
Krahas parashikimeve themelore nga regullativat ligjore t& cekura mé larté pér

nevoja té hartimit t& raportit t& VNM-s jané shfrytézuar edhe regullativa tjera
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ligjore, duke pérfshiré ligjet aplikative t& cilat tani jané né fugi. Duke marré
parasysh faktin se njé pjesé e madhe e specifikave mjedisore nuk jané
pérfshiré né kuadér té rregullativés sé sipérshénuar pér nevojat e hartimit té
kétij raporti  &shté shfrytézuar edhe rregullativa relevante ndérkombétare si
dhe direkiivat pérkatése pér mjedis si q& é&shié direktiva e VNM-s
(85/337/EEC)

2.1. Pérshkrimi | metodave té punés

Raporti | Vlerésimit né Mjedis pér eksploatimin, bluarjen ,seperimin dhe
pérpunimin e gurit 1€ mermerizuar t&€ kompanisé “ZHUTI COMPANY” Sh.p.k.

bazohet né njé metodologiji e cila kalon né disa faza.

< Informatat bazé té cilat ndihmojné& né identifikimin e faktoréve sig
jan:
= Shkaktarét kryesoré té& ndikimeve né mjedis
= Popullata (demografia)
» Profili Pedologjik(dheu)
» Topografia e lokacionit, Ortofoto.
= Klima (t& dhénat meteorologjike)
= Ajri
» Flora dhe Fauna pér lokacionin gé kérkohet né shfrytézim
“ Vlerésimi i ndikimeve sipas kétyre parametrave
» Analizé e lartésisé sé ndotjes
* Analizé e mjedisit pélokacionin e kérkuar nga kompania
* Analizé dhe vlerésim i shpérdarjes s& materialit ndotés né
hapésiré
< Vlerésim i rrezikut t& mundshé&m ndaj popullatés, natyrés dhe rrezikut

nga démi material g& mundé ti shkaktohet kompanisé
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% Masat mbrojtése té& mjedisit

Lokacioni ku kompania “ZHUTI COMPANY” Sh.p.k. kérkon t& béjé
eksploatimin, bluarjen ,seperimin dhe pérpunimin e gurit t& mermerizuar
nuk paraqet njé mjedis ! cili do t& rrezikohej ekologjikisht. Lokacioni éshté
larg vendbanimeve, nuk ka ndonjé veprimtari tjetér biznesore e cila do
rrezikcheshin, prandaj masat técilat do duhej t& ndérmirreshin pér

mbrojtjen e mjedisit nuk paragesin hdonjé komplikim t& vecant.

3.Pérshkrimi i lokacionit dhe mjedisit

3.1. Pozita gjeografike e lokacionit

Vendburimi dhe pérpunimi i gurit t& mermerizuar “Mermeri” gjendet né
distance rreth 2.5 km nga fshati Térpezé gé sipas pozités gjeografike éshté i
shtriré né jug t& Kosovés. Vendi mé i afért me kété vendburim té gurit t&
mermerizuar €shté ,né jug Fshati Térpezé vé lindje fshati Zhiti kurse né

péréndim fshati i ri

Lidhjet e komunikacionit me ké&té vendburim jané té mira, lokaliteti ndodhet né
aférsi t€ rrugés sé asfaltuar (rreth 2 km) e cila lidhé Ferizajin, Gjilanin dhe

viset fjera t&€ Kosovés,
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Foto e cila tregon vendndodhjen e lokacionit té kérkuar
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Siq shifet né orto foton né vijim ky lokacion éshté i zhveshur né masén rreth
80% kurse pjesa tjetér pérb&het nga shkurre té uléta cilat nuké jané té ndonjé
réndésie té vegant.

Né kété lokacion éshté e rregulluar infrastruktura rrugore té cilén do ta

shfrytézojé edhe kompania “ZHUTI COMPANY” pér shfrytézimin e gurit té

mermerizuar né kété ngastér.

Harté topografike e rajonit té gjéré ku tregon lokacionin e ngastrés pér té cilén
kompania “ZHUTI COMPANY”.kérkon pélgimin Mjedisor.

Vendburimi dhe pérpunimi i gurit t& mermerizuar “Mermeri” gjendet né aférsi

té vendbanimit Térpezé qé sipas pozités gjeografike &shté i shtriré né jug té
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Kosovés. Vendi mé i afért me kété vendburim té& gurit t& mermerizuar éshté
,né jug Fshati Pozheran vé lindje fshati Zhiti kurse né& péréndim fshati i ri.

Lidhjet e komunikacionit me kété vendburim jané t& mira, lokaliteti ndodhet

né aférsité rruges sé asfaltuar (rreth 2 km) e cila lidh& Ferizajin, Gjilanin dhe
viset tjera t& Kosovés.

vendburimi ndodhet né lokacionin gé i takon ZK "Térpez&” K.K Viti, e kufizuar
me pikat kordinatat e sé cilave jané.

Nr. | ngastrés P-70101005- 00049-0

pjesa e kérkuar ka kéto koordinata

1. Y=7527475.94 X=4697187.41

2. Y=7527761.88 X=4697110.92

3. Y=7527739.84 X=4696971.31
4. Y=7527710.89 X=4696925.78
5. Y=7527477.21 X=4697028.05

S$=49937.87m?

3.2 Popullata dhe Vendbanimet

Né& komunén e Vitisé jetojné rreth 57000 banoré me sipérfage rreth 370 km?
Né aférsi té drejtpérdrejté t€ lokacionit ku investitori mendon me e eksploatu
gurin e mermerizuar nuk ka shtépi banimi, shtépit e banimit gjenden né njé
distancé e cila nuk do té ishte pengesé pér zhvillimin e punéve operacionale

né lokacionin ku planifikohet t& eksploatohet dhe pérpunohet guri i

mermerizuar,

Késhtu q& né piképamje mjedisore eksploatimi dhe pérpunimi i gurit té

mermerizuar kété ngastér nuk do té keté ndonjé ndikim té pa pranushém pér
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popullatén e kétijé lokaliteti, por shpresojmé se eksploatimi i ketijé guri do té
jet i njé réndésije t& veqant sepse do t& ndikoj& né& punésimin e njé numri mé

t&¢ madh t& punétoréve nga ky lokacion.

3.3 Lidhjet dhe komunikacioni

Vendburimi dhe p&rpunimi i gurit t& mermerizuar “Mermeri” gjendet né aférsi
té vendbanimit Térpezé gé sipas pozités gjeografike éshté i shiriré né jug té
Kosovés. Vendi mé i afért me kété vendburim t& gurit t& mermerizuarve éshté
.né jug Fshati Terpezé vé lindje fshati Zhiti kurse né péréndim fshati i ri
Lidhjet e komunikacionit me ké&té vendburim jané t& mira, lokaliteti ndodhet n&
aférsi t€ rrugés sé asfaltuar (rreth 3.5 km) e cila lidh& Ferizajin, Gjilanin dhe

viset tjera té Kosovés.

3.4 Relievi

Shiquar né aspektin Morfologjik, rajoni | gjéré | vendburimit t& gurit té
mermerizuar mund t& ndahet né pjesén e rrafshit g& nénkupton fushén e Vitisé
me kuotat prej 470 deri 490 m. Né& kété pjesé jan té vendosura shum
vendbanime: Vitia, Mogilla, Pozhorani, Kllokoti etj. Tutje né drejtim t& Jugut
dhe Lindjes nga rrafshina kalohet né pjesét bregore me kuotat prej 550 deri
né 840 m. Majat mé té theksuara né kété pjes &té terrenit jané: Nga pjesa
jugore Quka (596m), Maja e Goleshit (684 m) Guri | Petritit (692 m) (I ndértuar
nga dacitet eruptive) dhe Pojata (707 m) qé& e pérbéjné rreshpet.

Vendbanimet jan té rralla dhe né largési t& médha.

Kurse Vet VB ndodhet né njé lartési mbidetare rreth 660m ku né veri t& VB
kemi njé ngritje t& iehté t& terenit, e cila né dukje &shié sikur njé sipérfage e

rrafshét qé do t&é mundésonte eksploatim té lehté.
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Rrjedha mé e madhe ujore &shté Morava e Bingés né té cilén derdhen té gjitha
rrjiedhat tiera té kétij rajoni. Né& aférsi t& vendburimit nuk ka ndonjé rrjedhé té
ujrave. Né Kllokot ekzistojné burime t& ujrave minerale dhe duke u bazuar né
ekzistimin e kétyre ujrave té& nxehta dhe minerale &shté ndértuar Qendra pér
Rehabilitim dhe Shérimin e Smundjeve Reumatike “Banja e Kllokotit” Kurse

uji mineral eksploatohet me emrin “Uji Mineral | Kllokotit”

3.5. Kushtet klimatike

Né& aspektin klimatik, rajoni | hulumtuar rreth vendburimit t& gurit té
mermerizuar né Térpezé-Sllakoc | takon njé klime t& pérmbaijtur kontinentale

té késaj pjese té Kosovés.

3.6. Hidrogjeologjia

Rrjedha mé e madhe ujore &shté Morava e Bingés né té cilén derdhen té gjitha
rriedhat tjera t& kétij rajoni. Né& aférsi t& vendburimit nuk ka ndonjé rriedhé uij..
Né Kllokot ekzistojn& burime t& ujrave minerale dhe duke u bazuar né
ekzistimin e kétyre ujrave t& nxehta dhe minerale &shté ndértuar Qendra pér
Rehabilitim dhe Shérimin e Smundjeve Reumatike “Banja e Kllokotit” Kurse

uji mineral eksploatohet me emrin “Uji Mineral | Kliokotit”.

3.7 Pedologjia

Lokacioni ku ndodhet ngastra pér Eksploatimin dhe pérpunimi i gurit té
mermerizuar radhitet né rendin e tokave qé nuk jané potencial pé&r zhvillimin e
bujgésis&, dhe konkretisht klasit t& pest apo gjashté. Né pjesén mé t& madhe
té késajé ngastre té gurit t& mermerizuart daljet jané né sipérfaqge, késhtu qé

trashésia e humusit né vende t& caktuara mezi arrin 0.10 deri 0.25m.
17



Kurse VB ndodhet né njé lartési mbidetare rreth 660m ku né veri t&¢ VB kemi
njé ngritje t& lehté t& terenit, e cila né dukje éshté sikur njé sipérfage e rrafshét

gé do t& mundésonte eksploatim té lehté.

3.8 Natyra dhe biodiversiteti
Né& bazé t& t& dhénave zyrtare t& institutit pér mbrojtien e natyrés, nuk

egzistojné té& dhéna se né két terren kemi t& b&mé me ndonjé hapésiré té
mbrojtur me ligj, né drejtim t& biodiversitetit dhe natyrés né pérgjithési, por as

qé éshté ndonjé zone apo teritor e qé &shté potencial gé té futet nén mbrojtje.

3.9. Bimésia dhe Vegjetacioni

Né& lokacionin ku ndodhet ngastra e cila kérkohet pé&r pér shfrytézimin e gurit
té mermerizuar, sipérfagja éshté e mbuluar pjesérisht nga bari i cili ka mbiré
vet edhe ate né njé masé té vogél sepse pjesa mé e madhe e kétijé lokacioni
éshté i zbuluar, me ca shkurre té ulta e té rralla qé jané karakteristiké e katijé
tereni.

Kemi t& b&jmé me njé bimési si shkurre bungu, shkoze, manaferra etj , bimé
té cilat u pérshtaten kushteve té jetés né& shkémbijt gurit t& mermerizuar.
Lokacioni pérbéhet nga njé teren kodrinor ku sipérfagja brenda konturave té
ngastrés ka njé ramje t& buté deri né té rrafshét, kurse jashté kufinjéve té
ngastrés konfiguracioni i terenit ndryshon dhe merr njé pjerrtési mé té
theksuar poashtu edhe vegjetacioni fillon té jet& mé i dendun.

Me njé fjalé ngastra ku duhet t& shfrytézohet nuk paraget njé lokacion me
ndonjé vleré t& theksuar ekonomike pér tu pérdorur si toké bujgésore poashtu

nuk Ka vleré edhe si kullosé pér bagétin.
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3.10 Ndértimi gjeologjik i vebdburimit dhe rrethinés sé gjeré

Vendburimi | gurit t& mermerizuar “MERMERI” | takon periudhés sé& Kretakut
me njé shtrirje VVP-JJL. Me njé ramje & pérgjithshme 30-35°, né& drejtim VJ
deri né VP.

Shtresézimet lajmérohen né shum nivele, mes tyre shiresézohen sekueéncat
t&é ranorve, mergeleve dhe ranorve mergelor.Baza kryesore éshté e ndértuar
nga mikrokonglomeratet, ranorve dhe ranorve mergelor e rrel prej argjilave.
Ranorét gjenden né masén themelore rreth mikrokonglomerateve dhe mé sé
shpeshti né ményré kaotike té shpérndarg, té njejtat jan t& pérbérjes _mﬁo_on_.._xm
sikurse ranorét gé lajmé&rohen né formé té shtresézimeve né seri. Pérveq
késaj né masén themelore gjenden t& mbérthyer edhe blloget nga ranorét
(prej 1m.), mbetjet e t& gurit t&€ mermerizuar, mergelet, argjilat, conglomerate
etj.

3.11 Bota shtazore-Fauna

Problematika e gjendjes egzistuese té liojeve shtazore nuk &shté e studjuar
né masé mjaftueshme pér té sjellé pérfundime meritore né ké&té domen.
Bazuar né florén ekzistuese dhe kushtet klimatike té rajonit t& Térpezés, e
duke marré pér bazé edhe té dhénat nga vendasit, né kété zone jetojné
gjitarét, zvarranikét, brejtésit, insektet e ndryshme, lepuri | egér, dhelpra ,ujku,
iriqi etj. Ndérsa prej shpezéve jané karakteristike: bilbilat,théllénza e fushés,

sorrat, shgiponjat et;.

3.12. Peisazhi
Karakteristikat e peizazhit t& térésisé sé& analizuar hapésinore paragesin

njérin nga elementet pér t& perceptuar marrédhéniet e térésishme né
relacionin eksploatimi i t& gurit t& mermerizuar dhe kryerja e aktiviteteve tjera

minerare —mjedisi.
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Me kété rast gjithsesi duhet marré parasysh se béhet fjalé pér njé kategori
psikologjike afektive e cila manifestohet pérmes veprimit t& t&résishém
sinergjik t& rrethinés né shikuesin, ku medoemos jané t& pranishme implikimet
kulturologjike, sociologjike dhe subjektive .

Efektet vizuale (peisazhet) jané kriteriume me réndési né ruajtien e mjedisit
dhe nése nuk zgjidhen drejt konsiderohen si degradim i mjedisit.

Projekti i larté shénuar eksploatimi i t& gurit t& mermerizuar dhe kryerja e
aktiviteteve tjera minerare nuk ka ndonjé ndikim negativ t& theksuar né

prishjen e peizazhit né lokacionin e analizuar.

3.13. Dukshmeéria

Shikuar nga reliefi ku do t& kryhen punét e eksploatimit, dukshméria éshté
mjafté e larté e posagérishté kah ana péréndimore e cila mundé t& mbérrijé
gjer né 7 km, sidomos nga lartésia ku ndodhet fusha e eksploatimit.

Ky rajon é&shté i mbuluar pjesérisht nga mjegullat vetém né& sezonén e

pranverés dhe né vjeshté.

3.14.Ajri
Nga vet konfiguracioni i terenit kodrinoro-fushoré dhe prezenca e florés,

mundé té Konkludojmé se pastértia e ajrit né kété regjion éshté né nivel té
lakmueshé&m , po ashtu né kété lokalitet nuk ndodhet ndonjé fabriké apo repart

prodhues g& do t& ndikonie né ndotjen e ajrit.

3.14. Uji
Né kété lokalitet respektivisht ngastrén ku do t& béhet eksploatimi dhe

p&rpunimi i gurit t& mermerizuar nuk ka ndonjé burim t& ujrave sipérfagésore,

, kétu ujrat paraqgiten vetém kur kemi té reshura atmosferike.
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Ndotje t& ujit mundé té kemi vetém nga shpérlarja e trasés gjat té reshurave

atmosferike.

4, Pérshkrimi i procesit té eksploatimit né mihjen sipérfagésore

Eksploatimin dhe pérpunimi i gurit t& mermerizuar pércjellin njg varg i
proceseve teknologjike si: largimi | shiresés sé& dheut (sterilit) , shpim
minimi,ngarkimi dhe transporti etj.
Pér eksploatimin dhe pérpunimi i gurit t& mermerizuar nevojiten kéto pajime
teknologjike: Garnitura shpuese, eskavator pér ngarkimin e masés sé minuar,
kamionét (damperét) pér transportimin e léndés minerare, bolduzher, lopata
ngarkuese etj.
Punét rreth eksploatimit t& gurit t&€ mermerizuar do té kryhen né pérputhshméri
me projektin kryesoré t& shfrytézimit, né t& cilin do t& jené pércaktuar té gjithé
parametrat teknologjik pér shfrytézim, njéherit né kété projekt do t&é merren
parasyshé edhe karakteristikat e gurit t& mermerizuar g& ndihmojné hapjen e
karrierés. Né bazé {& pérvojés gjaté punés né kushte t& njéjta dhe duke marré
pér bazé karakteristikat e shk&mbinjve t€ mermerizuar né vendburim jané
pércaktuar parametrat kryesor pér hapje té karrierés:

- lartésia e shkalléve éshté 10m.

- gjerésia e sheshit té shkallés éshté 10-15m.

- pjerrtésia punuese e shkallés éshté 70 gradé.

- eksploatimi i t& gurit t& mermerizuar do t& kryhet pérmes 4 shkalléve.

- sterili dhe materiali humusor népér rrugé té projekiuara do t& bartét

dhe deponohet ne deponin e caktuar enkas pér te e pastaj do té

deponohet né sipérfagen e shfrytézuar.
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- karakteristikat hidrogjeologjike jané t& volitshme nga aspekti i
shfrytézimit sepse ujérat atmosferik me punime minerare lehté
largohen nga karriera

- hapja e karrierés b&het duke u nisur nga kuota fillestare e vendburimit
nga lartésia ne nivelin e kuotés 660m dhe nga thellésia ne nivelin e
kuotés t& shkallés 620m.

Hapja e shkalléve do t& béhet drejtimin lindje- perendim dhe ate né njé kat,
punét parashihet t& zhvillohen né até ményré gé pérderisa né njérin kat béhet
ngarkimi dhe transporti né katin tjetér bé&het pregatitja e fushés pér minim.
Minimi do t& kryhet me llojin e eksplozivit Amonat , i cili &shté trequar mjaft i
efekish&m pér thérmimin e gurit t& mermerizuar. |

Mé poshté do t& japim njé pasqyré t& l[éndéve plasése.

Tipi [ I2ndéve plasése

1. Amonium nitrat.................oo 82+1.5%
2. Trinitrotoluen{C7HsN30sg) (TNT)............... 14+1%
3. Tallashdruri................cooooii i 4+0.5%
Karakteristikat

Dendésia kg/l 1.1-1.15
Shpejtésia e detonimit m/s 4400-4500
Pércjellja e detonimit  cm 4-9

Bilanci | oksigjenit % peshore 4

Véllimi | gazrave L/kg +0.24
Lirimi | nxehtésisé °C 2564
Presioni | deponimit  Dn/m? 56619
Diametri | patronit @ 60
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Gjat minimit t& gurit t& mermerizuar né vendburim né lokalitetin Térpezés
éshté vlerésuar se largésia e hudhjes sé copézave & shkémbit nuk do té
parages ndonjé rrezik pér rrethinén. Konsumi specifik &shté llogaritur & jet
30 kg e cila éshté 36 her mé e vogél se sasia e lejuar pér shkallén e treté
t& merkalit ku shpejiésia e lejuare oscilimeve té trupit &shté 0.4 deri 0.8 cm
/s, dhe mundé& t& ndryshohet varésishté nga vierésimi i ekspertit té
minimeve duke i respektuar t& gjitha standardet mbi realitimine minimeve.
Por tani me sistemin e ri t& minimit do té& keté siguri ma t& madhe. Nga kjo
mundé té& konstatojmé gé veprimet seizmologjike né objektet sipérfagésore
duke marré parasyshé distancén e larguar éshté i pranueshém né progesin
teknologjik.

Rrezja e zonés sé rrezikut cakiohet né bazé té pérdorimit t& eksplozivit qé
aktivizohet:

R=5YQ =5v2478=248.89=250m

R-zona jo e rrezikuar pér njeréz dhe objekte nga copézat e hedhura té
shkémbit Q-sasia e eksplozivit pér njé minim

455-koeficienti g& merret pér distancén e palosjes s& masés sé& minuar té
shkémbit(m).

Sipas ké&sajé pérllogaritie minimet qé do t& b&hen né kété lokalitet nuk
paragesin ndonjé rrezik pér rrethinén sepse objektet banuese jané né njé
distancé& mbi 500 m . Kurse zona e rrezikshme gjat minimit &shté brenda
rrezés prej 250m,

Minim i suksesshém llogaritet t& jet masa e cila pas minimit nuk ka mé tepér

se 20% gabarite té& cilat e tejkalojné madhésin e fytit t& nofullés pér thyerje.
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Vlera Financiare e Investimit né fushén e shfrytézimit

Nr Lloji i veprimtarisé Mjetet e angazhuara Vlera (euro)

1 Punét hulumtuese Automjet transportues 15,000.00
me mjete pérjellése

2 Shpimet kérkimore 4x30 m=120m 6600.00
1m 55 euro

3 Makineri transporti 3 kamion 4 aksial 60,000.00

4 Makineri ngarkimi 2 eskavator 50,000.00

5 Makineri ngarkimi Lugé ngarkuese 30,000.00

6 Total 161,600.00

5.Vlerésimi dhe pérshkrimi i ndikimeve t& mundshme né Mjedis

5.1 Ndikimi né Ajér

Né& aktivitetin e mihjes sipérfagésore pér eksploatimin dhe p&rpunimi i gurit

t€& mermerizuarndikim negativ né mjedis shprehet edhe né& ambientin e ajrit.

Né& zonén e shtrirjes sé trupit minerar ajri &shté i pastér.

Deri te ndotja mundé t& vie pér shkak t& punéve dhe aktivitetit né mihjen
sipérfagésore , sidomos né fazén e shpimit, minimit, ngarkimit dhe
transportit. Ndotésit jané kryesisht pluhurat g& barten me ané té erés , por
duke iu falénderuar formés sé relievit dhe konfiguracionit té terenit bartja e
pluhurit me ané t& erés nuk arrin deri te vendbanimet e banuara mé t&

aférta, pasi se ato jané larg nga lokacioni ku do t& eksploatohet dhe

pérpunohet guri i mermerizuar.
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Ndotja e ajrit vien edhe gjaté lirimit t& gazrave nga garnitura shpuese e cila
nevaojitet pér shpimin e vrimave pér minim, nga automjetet e ngarkimit dhe
transportit t& cilat si Iéndé djegése pérdorin derivatet e nafiés. Pérbérja e
t& gurit t& mermerizuar né shfrytézim nuk pérmban materie t& démshme.
Kurse pas analizave fiziko kimike té& gurit t& mermerizuar né kété lokalitet
mundé t& konkludojmé& nése ky guré nuk pérmbané materje g& mundé té

rrezikonin shé&ndetin e njeriut.

5.2 Ndikimet né toké

Ndikim negativ né toké& mundé té keté stivimi i materialit shterpé apo masés
sterile, mirépo duke patur parasysh se masa sterile nuk éshté shum e
madhe atéher stivimi i materjalit shterpé sipas parashikimeve té
projektuesit t& projektit t& shfrytézimit mundé edhe t& mos ket ndikim té
madh. Ndikim negativ mundé t& kené mbeturinat e ngurta té cilat krijohen
gjat mirémbajties s& makineris€ dhe mjeteve té& transporiit si dhe
mbeturinat e ndryshme organike dhe jo organike qé shkaktohen nga vet
hjeriu.

Ndikim t& madh negativ mundé t& kené edhe derdhja aksidentale e vajrave
lybrifikues, Kéto vajra né rast t& ndonjé defekti aksidental bien né toké dhe
si té tilla jané shumé t& démshme pér natyrén pasi q& edhe koha e
dekompozimit t& tyre éshté e madhe. Si ndikime negative kemi humbjen
e njé sipérfage & konsiderushme t& tokés brenda kontureve eksploatuese.
Si ndikime kemi edhe mbeturinat e ngurta té cilat krijohen gjaté procesit t&
mirémbajties dhe riparimeve té mekanizmit punues, mbeturinat e
ndryshme organike dhe jo organike té cilat i krijojné punétorét. Ndikim tjetér

me réndési né toké paraqitet depozitimi i pluhurit i cili krijohet nga proceset
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teknologjike t& cekura né pasusin e sipérm (ndikimet né ajér), si dhe me

ngjeshjen e tokés té cilén e shkaktojné makinat punuese.

5.3 Ndikimet né Ujé

Ndikime negative né ujé shkaktohen nga derivatet dhe vajrat e ndryshme té
cilat aksidentalisht derdhen né toké nga makinat té cilat operojné né fushén
e shfrytézimit dhe {& cilat me derdhjen e tyre né toké ndikojné né ndotjen e
ujérave sipérfagésore kur kemi t& reshura atmosferike si dhe ndotien e
ujérave néntokésore.

Gjithashtu né ndotjen e ujérave ndikon pluhuri i cili bartet me ané t& ujérave
sipérfagésor. Ndikimet tjera negative jané edhe derdhja e ujérave té zeza,

mbeturinat e ndryshme, et].

5.4.Ndikimi né Peisazh

Gjaté fazé€s sé shfrytézimit normalisht, peizazhi do t& p&sojné njé degradim
i cili me masat té cilat do t& merren né mbarim té shfrytézimit do ti kthehet
pamja né€ harmoni me gjendjen t& pérafért me gjendjen e rrethit. Kéto masa
do t& arrihen me aplikimin e rikultivimit si masé pér kompensim té

shfrytézimit t& pasurive (resurseve) natyrore.

5.5 Ndikimi né floré dhe fauné

Gjat kryerjes s& punéve rreth eksploatimit dhe pérpunimit t& gurit té
mermerizuar né fushén e shfrytéyimit, pér pasojé do t& kemi shkatrrimin e
ploté té florés, por e cila duhet té rikultivohet pas mbylljes sé& karierés. Ky
rikultivim €shté i paraparé me projektin e rikultivimit t& cilin e kemi deponuar

né agjencionin pyjor t& Kosovés dhe né kompanin toné.
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Fauna nuk do t& démtohet fizikisht pér arsye se do té largohen nga regjioni
i veprimtaris€ prodhuese dhe do té zhvillohet né terrenin e pérafért gé i

pérshiatet faunés.

5.6 Ndikimet né vendbanime dhe popullaté

Né aférsi t€ lokacionit ku do € zhvillohen punimet minerare nuk ka ndonjé
objekt banimi prandaj né két lokacion nuk do t& kemi zhvendosje t&
popullatés, po ashtu krahasuar me jetégjatésin e minierés duke patur
parasyshé rezervat dhe kapacitetet eksploatuese nuk pritet ndonjg
zhendosje e popullatés.

Operatori pér eksploatimin e gurit né kété lokacion do t& keté nevojé pér
fugi punétore shtesé prandaj do té jet i detyruar g& numérin e punétoréve
ta piotésojé nga popullata vendése.

Sipas analizave kimike guri i mermerizuar nuk pé&rmbané materje té
démshme pér shéndetin e njeriut , pasi qé sasia e kuarcit né kété lokacion
éshté gati e papérfillshme pluhuri i t& cilit mundé té shkaktojé probleme né

shé&ndetin e njeriut,

5.7. Zhurma

Zhurma e shkaktuar gjaté operacionit t& eksploatimit, nga pajimet
teknologjike t& angazhuara né minieré &shté e karakterit lokal dhe nuk
mundé t& keté ndonjé ndikim né zonat e banuara.

Zhurma shkaktohet gjat kryerjes sé& aktiviteteve minerare, si shpim
minimi,nga makinat q& e ngarkojné |éndén, kamionét transportues etj.
Shfrytézimi i pajimeve bashkohore pér kryerjen e punéve minerare

mundéson gé zhurma né fushén e shfrytézimit nuk do té jeté mé e madhe
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se 90dB , duke patur parasyshé distancén e lokaliteteve t& banuara , sa
mé e madhe té€ jét distanca edhe zhurma do {é& jet mé e vogél.

Do ta japim né formé tabelare nivelin e zhurmés né raport me distancén.

Zhurma Distanca(m)

10 50 100 500
90dB-niveli 59 45 39 25
Pér paisje moderne

5.8. Ndikimet né raste té aksidenteve mjedisore

Pasi gé né aktivitetin e mihjes sipérgagésore mekanizmi punues do té jet i
mirémbajtun, si dhe nén mbikqyerjen e stafit profesionist q& punon né
kuadér t& késaj kompanie, kur dihet se né lokacionin ku eksploatohet guri
huk kemi t& b&jmé& me materie té rrezikshme pér mjedisin por thjesht me
l&ndén e cila nxjerret né két mjedis atéher rreziget e mundshme gé mundé
t& ndodhhihn né két vend pune mundé té jené t& natyrés sé& ndryshme dhe
mundé t&€ ndodhin né gjdo etapé t& progeseve teknologjike né vend
punishte si;
% Gjat pregatities sé& fushés sé& minimit dhe minimit.

% Gjat shpimeve dhe punéve népér kate

< Gjat pérpunimit t& gurit t& mermerizuar

< Gjaté progeseve tjera teknologjike né eksploatimin e {&éndés sé paré
< Nga mundésia e ndezjes sé léndve djegése né rast t& rrjedhjeve té

ndryshme etj.
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6. Marrrja e masave parandaluese dhe zvoglimin e ndikimeve
6.1 Masat e marrura pér mbrojtjen e ajrit

Pér té parandaluar dhe zvogéluar sasin e ndikimeve né ajr t& krijuar gjat
realizimit t& punéve minerare,nga mekanizmi pér bartjen e I&ndés, ngarkimit

etj duhet t& ndérmirren k&to masa:

L/
0.0

N& mihjen sipérfagésore, gjaté shpimit me garniturén shpuese
duhet gé garnitura shpuese té jet e paisur me thithsin e pluhurit t&

cilin e deponon né thasé té veqant.

»
b4

Nuk duhet t& minohet né kohén kuré kemi eréra.

7
e

Duhet t& béhet spérkatia me uje e t& gjitha siprfageve
operacionale , rrugéve té pa asfaltuara népér té cilat béhet edhe
transporti i Iéndés minerare.

<+ Duhet t& béhet kontrollimi i rregullt teknik i paisjeve teknologjike
né ményré gé gazrat gé lirohen nga kéto makina té jené sa mé

pak té ndotura.

e

*s

Kamionét e transportit t& Iéndés duhet t&¢ mbulohen gjat trnsportit

t& Iéndés.

< Kompania duhet q& ¢do heré ta keté cisternén e mbushur me ujé
dhe té gatshme pér puné.

<+ Makinat e pérpunimit duhet t& kené sistemin e thithjes sé& pluhurit

apo sistemin e spérkatjes me ujé pér rrézimin e pluhurit

6.2 Masat e merrura pér mbrojtjen e tokés
Pér t& parandaluar dhe zvogéluar sasiné e ndikimeve né toké gjat

kryerjes s& punéve operacionale né fushén e shfrytézimit dhe gjat

transportit t& I€ndés minerare duhet t&€ merren kéto masa mbrojtése:
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N/
"

Masa bimore e larguar duhet t€ deponohet né vende té caktuara
t¢ mos lejohet kalbja e tyre né ményré gé ato t& mundé t&

pérdoren mé voné.

Pjesa humusore dhe argjilore duhet deponuar né& vende té caktuara né

ményré qé ato t& mundé& t& pérdorén meé voné pér rikultivimin e

sipérfagés sé démtuar gjat eksploatimit.

Pér ti parandaluar pasojat e erozionit duhet t& bé&jmé rikultivimin

biologjik, né ato pjesé ku éshté e mundur.

\J
000

Vaésisht nga fronti i punéve né minier, né kohén mé té shkurté té
mundshme duhet t& filloj€ progesi i rikultivimit me grast e téré
sasia e sterilit g& ka mbeté do t& shérbente pér nivelizimin e
sipérfageve té eksploatuara.

Té ndérpriten aktivitetet minerare né koh&n me té reshura
atmosferike , n€ ményré qé t& mos vije deri te ngjeshja e tepért e
tokés.

Duhet marr masa qé& vajrat e makinave dhe té pajimeve {jera té
mos derdhén né toké.

Nése pér shkak i€ ndonjé avarie né fushén e shfrytézimit duhet
béré largimi i vajit nga ndonjé makiné, atéher duhet patur kujdesé
qé vaji t& derdhet né ndonjé en jo ujé léshuese e cila duhet té
vendoset nén makinéne cila riparohet.géta gé krijohen

Té gjitha mbeturinat e ngurta gé krijohen né minier gjat proqgesit
té eksploatimit, duhet t& grumbullohen dhe té klasifikohen sipas
llojit, si psh ato metalike t& grumbullohen né& vende t& posagme e
mé pastaj tu shiten kompanive té licencuara pér ripérpunimin e

tyre kurse ato q& mbeten pér nevojat e kompanisé té vendosen
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népér kontenjer t& vegant né ményré gé t& mos jené shkaktar té
ndotjes sé& ambientit.

*+ Mbeturinat e 1&€ngéta gé& krijohen me rastin e ndrrimit t& vajrave
népér makina duhet t& vendosen népér kontejner té vegant e mé
pas tu jepen kmpanive té licencuara té cilat merren me riciklimin

e tyre.

6.3. Masat e marruna pér mbrojtjen e ujit

Mbrojtia e mihjes sipérfagésore nga ndotésit siq é&shté lymi i cili
shkakétohetme rastin e té& reshurave atmosferike béhet né até ményré

qé rreth e pé&rgark minierés hapen kanale , i cili pérveq se do ta mbonte
minierén nga vérshimet , do ti mbronte edhe ujrat nga mdotésit eventual siq
jan vajrat e nryshém gé& kan mundé me rrjedhé aksidentalisht nga makinat
transportuese,

Prandaj pér pastrimin e ujrave gjat t& reshurave nga mihja duhet t& krijohen
kanale anésore pér pastrimin e ujit t& ndotur, nga rrjedhja eventuale e vajrave
motorike € cilat aksidentalisht kan rrjedhé né sipérfagen operacionale té
mihjes sipérfagésore nga makinat e punés, kompania duhet gé t& menjanoj
materialin i cili €shté i ndotur nga vaji dhe ta vendosé né nend & posagém
kurse nén pakiné t& vendosen ené jo ujléshuese qé té evitohet derdhja e
métutieshme deri sa t& evitohet defekti. Kapaciteti né volum i enés gé
vendoset nén makiné duhet té jeté proporcional me sasing e lybrifikantéve

apo sasiné e derivateve né rezervoar .

6.4.Masat e marrura pér mbrojtje nga zhurma
Duhet t& b&hen matjet e zhurmés né pérputhje me ligjet dhe rregullat mbi

mbrojtjen nga zhurma.
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Pér analizat dhe vlerésimin e rezultateve té fituara nga matjet duhet i
krahasojmé me ligjet dhe nivelet e lejuara pér vendet ku punojné dhe jetojné
njerézit.

Né rast se zhurma e mesit ku punohet i tejkalon kufijt e normales atéher duhet
t& merren té gjitha masat e duhura gé& niveli i zhurmés t& bie né kufijt e
normales dhe sipas rregullave né fugi.

Té punésuarit n& kompani, varésisht nga vendi i punés duhet té pérdorin edhe

mjetet mbrojtése nga zhurma(PPM-paisjet personale mbrojtése).

6.5 Masat e marrura pér mbrojtjen e botés bimore dhe shtazore

Masat e mbrojties s& botés bimore lidhen ngusht me ruajtjen e tokave née
pjesét e ngastrave té shfrytézueshme, kéto toka duhet t& ruhen nga erozioni i
mundshém.

Kompania duhet qé t& keté kujdesé gjat deponimit t& mbeturinave qé ato té
deponochen né vende té caktuara.

Né rast té lajmérimit t& zjarrit duhet t& merren masa pér neutralizimin e tijé,
kurse paisjet kundér zjarrit duhet t& kontrollohen rregullisht dhe té ruhen né
menyre té vegant.

Kurse sa i pérket botés bimore kompania duhet patur kujdesé qé ti kufizoj
levizjet e puntorve sa € jet e mundur jashta kufinjéve té fushés sé shfrytézimit,
poashtu t& kontrolloj zhurmén e shkaktuar si dhe ti kushtoj kujdes ndotjes sé

ajrit.

6.6 Mast e marrura pér mbrojtjen nga rreziqet aksidenciale

Pér evitimin e rrezigeve nga aksidentet gjat eksploatimit dhe pérpunimit t&
gurit t& mermerizuar duhet

< Duhet t& béhet plani i intervenimit né raste t& aksidenteve ekologjike.

< Minimi duhet t& kryhet duke merrur t& gjitha masat e sigurisé.
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% Gjat minimit duhet t& vendosen rojat pérgjat kufirit {& zonés sé sigurisé.
%+ Gjat minimit duhet t& largohen té gjithé punétorét dhe pajisjet makinerike
nga fusha e shfrytézimit.

+ Duhet patur kemikate q& neutralizojné derivatet dhe vajrat lybrifikues.
<+ Duhet t& bé&het plani i mbrojtjes nga zjarri.

“* Duhet q& fusha e eksploatimit t& jet e thurur.

< Té& merren t& gjitha masat e sigurisé né pérputhje me ligjin pér siguri né
puné, mbrojtjé t€ shéndetit t& punétoréve dhe mjedisit né puné.

< Makinat e pérpunimit duhet t& kené sistemin e thithjes sé& pluhurit apo

sistemin e spérkatjes me ujé pér rrézimin e pluhurit.

7. Mardhénjet me publikun

Kompania “ZHUTI COMPANY?” éshté njé kompani e re né themelim e sipér ,
por me njé debat publik t& organizuar me banorét vendoré éshté vérejtur njé
interesim i shtuar i tyre pér objektivat e shpalosura nga ana e udhéhegésve té
kompanisé, prandaj kompania shpreson pér njé afarizém pozitiv né kéte

lokacion.

8. Programi i monitorimit

Pér monitorimin e ndikimeve direkte t& aktiviteteve minerare gjaté sfrytézimit
te progeseve teknologjike, duke u bazuar né vierésimet e ndikimit né mjedis
té cilat jané ndikimi né toké&, né ajér dhe ujé té cilat do t& ishin minimale pas
marrjes s& masve pér zvogélimin e kétyre ndikimeve.

Pér kété arsye parashihet njé program monitorues pér mihjen sipérfagésore.
Monitorimi i ajrit, ujit dhe zhurmés duhet t& bé&het me marrjen mostrave dhe
kryerjen e analizave né institute adekuatebdhe té raportohen né ministri t&

mjedisit dhe planifikimit hapsinoré sipas kérkesés sé tyre.
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9 Raportimi
Do té& kryhet nga udh&hegja dhe ekspertét e kompanisé sé& bashku né fundé

t& qdo viti kalendarik, ku do té& paragiten t& dhénat relevante nga té gjitha
monitorimet e béra brenda vitit, té cilat do té raportohen te autoritetet
pérkatése né Ministri t& Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinoré dhe komunitetin

lokal t& komunés.

10. Marrja e masave rehabilituese pas pérfundimit t& aktiviteteve
prodhuese

10.1. Objektivat e rikultivimit

Rikultivimi i hapésirés ku éshté eksploatu guri i mermerizuar duhet té trajtohet
né pérputhje me kérkesat bashkohore t& mbrojties dhe rikultivimit t&¢ mjedisit,
té cilin duhet pa si njé prioritet t& réndésishém edhe né& kété lokalitet ku
zhvillohet aktiviteti minerar. Nga progeset teknologjike pér eksploatimin dhe
pérpunimin e gurit t& mermerizuar do t& krijohen substrate gé& i takojné
kategoris€ sé& tokave t& démtuara d.m.th substrate t& pa pérshtatshme pér
rikultivim. Substratet me pérbérés té gurit t& mermerizuar, gé pa tjeter duhet
ti nénshtrohen rehabilitimit gjeré né masén e pérmirésimit t& pjesérishémté
vetive t& tyre dhe krijimit ose z&vendésimit té tijé me ate t& rrethinés ashtu qé
té krijohet njé substrat produktiv i pérshtatshém pér rikultivimin bujgésoré dhe
ate maloré. Rikultivimi i kétyre sipérfageve té démtuara pérfshiné revitalizimin
né tersi t& hapésirave té shfrytézuara dhe démtuara nga punimet minerare.
Zgjedhja e modelit t& rikultivimit varet nga:

Qéllimi i rikultivimit- i cili ndikon qé& pas pérfundimit t& punimeve minerale

,Sipérfageve t€ degraduara prapé tu kthehet funksioni i tyre primar (prodhimi i
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biomasés), dhe ké&shtu zvoglohet ndikimi negativ i kétijg projekti né
ekosistem.
Planifikimi i shfrytézimit t& toké&s-planifikohet qé toka né lokalitetet € mihjes té
rikultivohet duke iu pérshtatur gjendjes sé pérafért me ate té rrethit.
Niveli i punimeve Minerare-punimet minerara jané né fillim e sipér |,
rikultivimiéshté i lidhur me aktivitetet minerare, pérkatésisht pérfundimin e
punéve dhe shpalljen e mihjes sipérfagésore té& mbyliur.
Té gjitha aktivitetet e lartéshénuara synojné objektivat e rikultivimit & kané
kéto géllime:
%+ Prodhimin e biomasés
< késaj pjese. Gjat rikultivimit teknik duhet t& pérvetésohet teknologjia
e tillé gé rikultivimi t& kryhet njékohésisht gjat punimeve né minieré
pra me teknologji mih- transporto- palos. Me krijimin e sipérfages sé
liré nga sheshet punueseduhet té fillohet me dizajnimin Rehabilitimin
e peisazhit dhe kthimin e pamjes vizuele né harmoni me formén

relefore té terenit.

0‘0

Kthimin e profilit pedologjikté tokés sé degraduar me rastin e

punimeve minerare.

4

% Zgjerimi i kapacitetit filtrues natyroré t& ajrit.

*,

-
e

Pyllézimi i sipérfageve gjveshura si pasojé e punimeve minerare.

*
§.0

Krijimin e njé pejsazhi t& bukur, t& pérafért me ate t& natyrés pér rreth.

10.2 Struktura pérfundimtare e sipérfageve

Struktura pérfundimtare e sipérfages pér rikultivim &shté e paragitur né planin
e rikultivimit. Pas pérfundimit t& punimeve minerare me rikultivim teknik do té
krijohet njé profil i ri i tokés i sili mundé té pérdoret edhe pér nevoja tjera .

Propozohet gé rikultivimi t& béhet me pyliézimin e sipérfageve t& zhveshura
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dhe té pyllézuara me bimé halore né ngastrén ku béhet eksploatimii gurit t&
mermerizuar.
Pér té gen rikultivimi sa ma i suksesshém duhet t& kryhen kéto faza t& procesit

té rikultivimit. Rikultivimi teknik, Rikultivimi agroteknik dhe rikultivimi biologjik.

10.3. Rikultivimi Teknik

Né bazé té ligieve relevante t& mjedisit cdo toké e démtuar si shkas i
aktiviteteve minerare, pas kadimit t& afatit t& shfrytézimit ekonomik t&
karrierés, investitori &shté i g& tokés ti kthej pamjen e mé parshme. Né& bazé
té punimeve té kryera hartografike- pedologjike né& mihjen sipérfagésore duhet
konstatuar se cilat pjesé iu jan nénshtruar démtimeve nga aktivitetet minerare,
pér kété arsye duhet studiuar llojet e démtimeve si dhe intenzitetin dhe
ndikimin e tyre né botén bimore e pastaj té shqyrtohen mundésit e sanimit té
efekteve t& pa volitshme si dhe rikultivimin e teknik t& hapsirés sé liré duke
béré pregatitien e terenit pér rikultivim. Pas pérfundimit t& aktiviteteve
minerare hapsira do t&€ merr formén e degraduar dhe ndryshuar me peisazhin
ekzistues, e cila me rastin e rikultivimit zonés i jep njé pamje natyrale. Pas
pérfundimit t& punimeve minerare fillon rikultivimi teknik i sipérfageve tokésore
té degraduara. Degradimi i sipérfageve gjat punimeve minerare shkon deri né
até masé sa béhet zhdukja fizike e profilit pedologjik t& tokés, prandaj né kété
fazé t& rikuitivimit propozojmé krijimin e profilit pedologjik t& tokés né
sipérfaget e démtuara. Pér formimin e shtresés sé& sipérme sipérfagésore
produktive t& tokés parashihet mihja selektive e humusit dhe vendosja direkte
né sipérfaget punuese ku jané krye punimet d.m. th. Duhet t& pérvetésohet
teknologjia e tillé gé& rikultivimi teknik t& kryhet njékohésisht gjat zhvillimit té&
punimeve né minieré. Pra me pérfundimin e shfrytézimit t& vendburimit nga
punimet e para minerare t& lira, fillon shtresé&simi i dheut dhe humusit né kéto

shkallé. Nése konstatojmé se shterpa nuk i plotéson kérkesat kualitative pér
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rikultivim kem ceké& edhe mé paré, duhet t& konsultohen ekspertét profesional
té Iémisé sé& agronomisé dhe té sillet sasia e dheut nga njé vend tjetér me

qéllim té suksesit té rikultivimit.

10.4. Rikultivimi agroteknik

Pas fazés sé& rikultivimit teknik fillon faza e rikultivimit agoteknik e cila fazé
starton me analizimin e substratit t& krijuar, pér té pércaktuar vetité agrokimike
dhe pedologjike. Né bazé té analizave t& propozohen masat meliorative dhe
agroteknike qé do té aplikohen né kéte toke té re. Eksploatimii dhe pérpunimi
i gurit t& mermerizuar me teknologjiné minerare démton mjedisin jetésoré.
Toka &shté njéri prej elementeve t& kétijé mjedisi t& cilés pérveq qé i ndérrohet
destinimi primar, péson degradim t& réndé, deri né zhdukjen e profilit
pedologjik t& sajé. Kjo paraget formén mé t& réndé té& démtimit té tokave. Né
rastin konkret kemi t& b&mé me njé masiv té forté e cila éshté e mbuluar me
toké té cekté.

Pér té llogaritur numrin e fidaneve pér téré sipérfagen gé do té rikultivohet
duhet t€ kalkulohet me distancén né mes té rendeve dhe distancén né rend.
N =S/axb

S- paraqet sipérfagen, a- distanca né mes rendeve b- distanca né mes
fidaneve.

Né rastin toné propozojmé qé té dy kéto distanca té jené nga 2m. Né pjesét
ku do t& béhet mbjellja e biméve duhet t& vendoset njé shiresé e humusit prej
0.5 m trashési t€& analizuar nga aspekti agrokimik, pastaj duhet t& béhet
ngjeshja e kétijé substrati me géllim qé té jeté shtresé mé kompakte.

Pas kétijé operacioni duhet t& béhet vrima né ményré té mekanizuar. Thellésia
e gropés duhet t& jet sa &shté i gjaté habitusi gendroré i sistemit rrénjoré té

bimés, ndérsa gjérsia duhet té jet e atillé gé rrénjés ti sigurojé shtrirje sa mé
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té liré. Népér kéto gropa duhet t& hedhet 150gr pleh té djegur & shtallés e
pastaj rreth bimés hidhet shiresa e dheut e cila duhet t& jet e ngjeshur sa mé
miré.Té gjitha kéto bimé duhet t& kontrollohen me kujdesé pér gjendjen
shéndetésore té fidaneve. Fidanet duhet t& shogé&rohen me ambalazhé
pérkatése né momentine blerjes. Nga sistemi rrénjoré higen té gjitha pjesét e
démtuara. Para se t& mbillen fidanet duhet t¢ zhyten né& njé solucion té
pregaditur mé paré i cili do ti shérbej bimés si ushgim fillestar. Pas mbjelljes

sé silvoulturave pronari duhet t& kujdeset pér zhvillimin e tyre.

10.5. Rikultivimi Biologjik

Qéllimi afatgjaté i rikultivimit biologjik &shté qé t& krijojmé ekosistem t& ri né
hapésirat e shfrytézuara dhe t& démtuara né té cilen do t& krijohet baraspeshé
relative e t& gjitha elementeve té& ekosistemit siqé jané : Toka, flora e fauna
dhe efekti ekonomik né prodhimtarin bujgésore, blegtorale dhe né silvikulturé.
Rikultivimi biologjik &shté faza pérfundimtare me té cilén arrihet edhe géllimi i
rikultivimit. Bimét € cilén e kemi propozuar né kété projekt éshté Pisha e zezé
(Pinus nigra L) dhe Pisha e bardhé (Pinus silvestaris L). Ké&to dy lloje drunjésh
u pérshtaten kushteve klimatike dhe se me kurorén e tyre i japin njé pamje té
bukur peisazhit. Kéto bimé adaptohen lehté dhe rezistuese ndaj démtuesve
biologjik. Edhe pse jané propozuar k&to bimé , duhet t& bé&het konsultimi me
ekspertét profesional té& 1&misé sé agronomisé dhe me autoritetin e ministrisé
s€ bujgésisé dhe pylitarisé€. Pérgatitia dhe mbjellja e fidaneve shifet né fig e

mé poshime.
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11. Monitorimi pas shfrytézimit

Pas pérfundimit t€& punimeve né& Eksploatimin dhe pérpunimin e gurit t&
mermerizuar, pushon edhe elementi i pluhurit dhe i ndikimeve tjera né mjedis.
Prandaj nuk paragitet nevoja pé&r monitorimin e kétyre ndikimeve.

ZHUTI COMPANY” ka pér detyré té bgjé monitorimin e sipérfageve té

rikultivuara, posaqérisht pjesés sé pyllézuar pér njé kohé té caktuar.

12. konkluzion
Shfrytézimi dhe pérpunimi i gurit t& mermerizuarné kété vendburim ,nuk e

tejkalon nivelin e vierave té rekomanduara nga ligji pér mbrojtjen né mjedis,
ligjet dhe aktet tjera nénligjore pér mjedis.Ndikimet né tokg, uj&, ajér duhet qé
rregullisht t& kontrollohen. Kéto ndikime do t& monitorohen dhe do té
raportohen né fundé té qdo viti kalendarik.Pas punimit té kétijé raporti, mundé

té konkludohet se eksploatimi dhe pérpunimi i gurit t& mermerizuarné kété
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lokacion nuk ka potencial t& rrezikimit t& shéndetit t& njerzve,gjithashtu
ndikimet né toké,ujé , ajér ,peisazh dhe pamije vizuele. Pas identifikimit dhe
zbatimit tét &t gjitha masave mbrojtése té& rekomanduara né kété raport
konstatojmé se mundé & minimizohet né nivel t& [akmueshé&m, ose edhe t&
eleminohen né fazén e rehabilitimitté hasirave t& degraduara gjat eksploatimit
té gurit t& mermerizuar. Gjithashtu éshté e paraparé gé& paralel me
shfrytézimin e gurit t& mermerizuar, t& béhet t& béhet edhe rikultivimi i
sipérfageve t& shfrytézuara aty ku lejojné mundésit e operacioneve
teknologjike t& eksploatimitté  gurit t& mermerizuar. Mendojmé se kéto t&
dhéna jané t& mjaftueshme dhe i mundésojné Ministrisé sé& Mjedisit dhe
Planifikimit Hapsinoré dhénien e mendimit pér pélgimin Mjedisoré sipas
kérkesés s€ Arben Hashani pronar i kompanisé “ZHUTI COMPANY”sh.p.k.
Gadime-Lipjan.
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Plani i situacionit t& sipérfageve té degraduara pas fazes sé pérfundimit ’Eé eksploatimit t& gurit t& mermerizuar si
dhe pas rikultivimit né vendin e quajtur “Kodra e Bucalisé&” ZK Térpezé.(Né kété lokacion ka sipérfage t& mbjellura
me drurin e pishés | cili edhe pse nuk éshté vendor ka njé zhvillim t& hovshém né aférsi té fshatit Térpezé,
kompania pas pérfundimit t& punéve operacionale dhe mbushjes me humus té hapsirave té Iéna mes shkalléve

té eksploatimit(bermés so sigurisé€ , mundet gé kéto sipérfaqge ti mbjellé me fidane té pishés apo me fidane té

njejta me ato né rrething)
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Zhuti Company SH.P.K.

Emiri biznesit / Naziv biznisa / Name of business

/1]

Emri tregtar / Trgovatéko ime / Commercial name

Lloji biznesit: Shoqéri me pérgjegjési té kufizuara
Posiovni tip: Drustvo sa ogranienom odgovornoiéu
Business type: Limited Liabilities Companies

Adresa: Rr - Nebih Hashani, nr- 10

Adresa: Gadime e Ulét

Address: Lipjan

Data e regjistrimit;
Datum registracije: 13/10/2017
Date of registration:

22/07/2021
Data / Date / Datum

Ministarstvo Industrije, Preduzetnidtva i Trgovine - Ministry of Industry, Entrepreneurship and Trade
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Nr. ser. / Ser. br. / Ser. No.: 10118353

AN AnARnanAnn

== e e et et -

nanG

=t

NAOARARNLA

NN AAA AR AN A ALY

e

L Rl N e

LA AN 000 AN ANRAARNAN AN DN ANORAG AN

T - e e e e b e D el

%



AGJENSIONI | REGJISTRIMIT T BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCISA ZA REGISTRACUE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business

Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number

810064163

Aplikacioni / Application / Aplikacija

Subjekti i reglistrimit:
Registration subject:
Subjekt registracije:

Data e plotésimit:
Filling date:
Datum:

Data e pranimit:

-, ~Raception date:
_Jatum primljenje:

Numri i protokoliit:
Protocol number:
Broj protokola:

13/10/2017

13/10/2017

13A0000413

Biznesi / Business/ Biznis

Tipi i biznesit
Business Type
Tip biznisa

Emri i biznesit:
Business name:
Naziv biznisa:

Emri tregtar:
Trgovatko ime:
““ommercial name:

Adresa
Address
Adresa

Data e themelimit:
Date of establishment:
Datum osnivanja:

Kapitali i p&rgjithshém:
Total Capital:
Totaini kapital:

Numri i punétoréve:
Number of employees:
Broj radnika:

Shoqéri me pérgjegjési té kufizuara
Limited Liabilities Companies
Druftvo sa ogranicenom odgovornoicu

Zhuti Company SH.P.K.

"

Rr - Nebih Hashani, nr- 10

Gadime e Ulat
Lipjan

13/10/2017

£0.00

Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjia e Spitalit, Prishting
Data / Date / Datum: 22/07/2021 14:27

Tell: 038 200 36 562

Fagelngad

Tel2: 038 20036 573



AGJENSION! | REGNUSTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACHE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
information about business
informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matiéni Broj / Unique Identification Number
810064163

Shénim me réndési / Important Note / Vazan podatak

Informata plotésuese / Additional information Note / Dodatna informacija

Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagija e Spitalit, Prishting Tel1:038 200 36 562 Fage2nga 4
Data / Date / Datum: 22/07/2021 14:27 Tel2: 038 200 356 573




AGIENSIONE I REGJISTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSQVSKA AGENCHA ZA REGISTRACHE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Mati¢ni Broj / Unigue Identification Number

810064163
Veprimtarité / Activitles / Delatnosti
Aktiviteti Thyerja e gurit, formésimi dhe dhé&nia e formés pérfundimtare
2370 kryesor i Cutting, shaping and finishing of stone
hiznesit Rezanje, oblikovanje i obrada kamena ;
Aktiviteti Nxjerrja e gurit dekorativ dhe t& ndértimit, gurit gélgeror, gjipsit, shkumasit dhe rrasave ]
0811 Quarrying of ornamental and building stone, limestone, gypsum, chaik and slate ;
sekondar . . . vy o1e
Vadenje ukrasnoga kamena | kamena za gradnju, vapnenca, gipsa, krede | skriljevea
Aktivitetet Prodhimi i produkteve t& geramikés pér pérdorim shtépiak dhe zbukurues :
2341 ) Manufacture of ceramic household and ornamental articles
tjera . . A . . . .
Proizvodnja keramitkih proizvoda za domadinstvo i ukrasnih predmeta
. Aktivitetet e arkitekturés
7111 pr”ﬁwﬁmﬁ Architectural activities
L Arhitektonske delatnosti
. Akiivitetet e inxhinierisé dhe késhillimit teknik
Aktivitetet . . s .
7112 tiera Engineering activities and related technical consultancy
1 InZenjerstvo i s njim povezano tehnitko savetovanje
- Aktivitetet e tjera shérbyese né mbéshtetje té bizneseve p.k.t,
Aktivitetet . i .
8299 tiora Other business support service activities n.e.c.
] Ostale poslovne pomoéne usluine delatnosti, d. n.

Filialet / Branches / Jedince

Arben Hashani

1D Personale:

Personal ID: 1014925577
Licni ID:

Pozita né biznes:

Position in business: DREJTOR
Pozitija u poslu:

Adresa: Gadime e Ul&
Address: Gadime e Ulgt
Adresa: Lipjan, Kosova

Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishting
Data / Date / Datum: 22/07/2021 14:27

Tell: 038 20036 562
Tel2: 03820036 573

Fage3nga 4



~.- Rr. "Muharrem Fejza" p.n, Lagjja e Spitalit, Prishting
Data / Date / Datum: 22/07/2021 14:27

AGIENSIONE | REGNUSTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOVE
KOSOVSKA AGENCIA ZA REGISTRACHE BIZNISA
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

informata mbi biznasin
Information about business
Informacija o biznisu

Pronarét / Owners / Vlasnici

Person fizik

Emri:
Name:
ime:

Arben Hashani

1D Personale:

Personal 1D: 1014925577 ,,
Licni ID: ~
Adresa: NEBIH HASHANI m
Address; Babush i Muhaxheréve _
Adresa: Lipjan, Kosova
Pérgjegjésia: ]
Liability: m

lgovornost: :

Pjesa ng proné:

Owned part: 0.00€

Deo o viasnistvu:

Data:

Date: 23/07/1980
Patum:

Personat e autorizuar / Authorized participants / Ovlascene lice

Emri:
Name:
Ime:

Arben Hashani

1D Personale:
Personal ID:
Licni ID:

1014925577

. __dita e punés:

Job position:
Radno mesto:

Agj.i Regjistruar

Adresa:
Address:
Adresa:

NEBIH HASHANI
Babush i Muhaxheréve
Lipjan, Kosova

Autorizimet:
Authorizations:
Autorizacije:

Tell: 038 200 36 562
Tel2: 038 260 36 573

Fagedngad






AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGE

Republika e Kosoves
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada -
Ministria ¢ Mjedisit, Planifilimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés / Ministarstva Zivotne Sredine, Prastornog Planivanja i Infrastrukture /

Government

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

NCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NIESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70101005-06049-0

Numri i 1éndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and tisee of submission:

Komuna / Opitina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona /

Cadastral Zone:

Zyra Kadastrale Komunale / Op3tinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Gffice:

1589/2024

12.11.2024 - 10:00

VITI/ VITINA / VITI
Térpezé / Trpeza / Térpezé
VITI/ VITINA / VITI

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lloji i njésisé Llojiipronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsia imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. EUnit Type Property Type | G/8 Area Deseription Uradjeno na | Updated
U/R {m?) dan
Created On
P-70101005-00049-0 PARCELI / PARCELA | Proné shoqérore / 156983
{ PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajiur Kodi Postal Emri i rrugts Krijuar mé datén . |. Azhuruar
Mesto zvano Po3tanski Kod Naziv ulice Uradjeno.na dan i . Aziipirano
Called place Postal Code Street name Created O («Upcgﬁtc’i}‘d
KODRA STUBLA

Printuar nga / Od$tampani od / Printed by: Nexhat. Xhelili | P-70101005-00049-0 |

Zyrtari pérgjegiés / Odgovorno lice / Officizl person




¢ | : : i i : : . e g B [ a T

A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / T! E OF USE /

Numri Lioji i shirytézimit t€ parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m%)

Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)

Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
1 PyjorfSumsko/TForestry Tokat PyjerefSumsko zemljiste/Forest Mal I Klasés 6/Suma 6 Klase/6th Class Forest 156983

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa ¢ pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Postanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / DRUSHTVENA SVOJINA KCIDG100154 UROSHEVAC/ VITINA 11
Individualna Drzavina / SHUMSKO URQSHEVAC/
Single possessor UROSHEVAC/
gleposse GAZDINSTVO-SHUMSKA
SEKCIJA-VITI

Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Nexhat. Xhelili | P-70101003-00049-0 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 2/2
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Republik of Koesovo Municipality Viti

Drejtoria pér Urbaniz&€m, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit

Pér “Zhuti Compani” SH.P.K Lipjan — Arben Hashani- Gadime Lipjan

Léda | Dhénje e informatés

Nga | Drejtoia pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit — Viti

Pas kérkes&s suaj t€ béré né Drejtorin€ toné e cila mbang datén 11.03.2020, me

numér protokolli 11-320/04-10818.keni kerkuar dh&njen e informatgs lidhur me

parcelen numér:P70101005-00049-0 né& sipérfae prej 156983 metra katror katror

.

Zona kadastrale Té&rpezé,prong e Agjencionit Pyjor t& Kosovés se cka parashihet

me Planin Zhvillimor Komunal t& Vitisé dhe Kllokotit.

Drejtoria e Urbanizmit, Planifikimit dhe mbrojtje t& mjedisit ka shqyrtuar
L kérkesén dhe ju informon se sipas PZHK-sé& parcelat nr. : P70101005-00049-0 Zk

Térpezg &shté e destinuar pér toké pyjore, male i klasit t& 6(gjasht).

Bazuar edhe n€ informatén e l&shuar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe

Zhvillim me nr. Protokoli 06-320/04-12386 € dat&s 29.05.2020 ka verifikuar se

parcelat n€ fjalé né€ bazé t& Planit Zhvillimor Komunal 2010-2020 Komuna nuk ka

\ planifikim afatshkurtér pér investime n& parcelat nr. P70101005-00049-0: zona

kadastrale Térpezé,(pérderisa sa nuk shfaq interes pér investim afatgjaté).

Ng: Viti
MEg:29.05.2020




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria -Vlada-Government

Ministria e Infrastrukturés dhe Ambientit/ Ministrastoo Infrastrukiure i Sredine/ Ministry of Infrastructure and Environment
AGJENCLA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGECIJA KOSOVA/KOSOVA CADASTRAL AGENCY

Zyra kadastrale komunale / Op3tinska katastarska kancelarija: Viti Nr. i njésis¢ kadastrale / Br. katastarske jedinice :

_Zona kadastrale / Katastarska zona: Térpezé « Numri i [éndés / Broj predmeta:

Lloji i njésisé kadastrale / Vrsta katastarske jedinice : Parcelé Shkalla e zvoglimit / Razmera plana 1: 2500

Lista ¢ koordinatave, kodi dhe pérshkrimi i tyre / Lista koordinata, kod i njihov opis
[ N Y(m) X(m) H(m)
I 7527947.717 | 4699035.925 0.00

. 2 7527893.572 | 4699017.832|  0.00
3 7527744.423 | 4698992.947| 0.00

4 7527699.66 | 4698889.61 0.00
8 7527652.04 | 4698974.005| 0.00
; 7527618.49 | 4699029.41 0.00

7 7527654.73 | 4699058.95 0.00

8 7527598.74 | 4699117.35 0.00

9 7527731.61 | 4699179.28 0.00

10 7527804.317 | 4699176.654| 0.00

11 7527871.265 | 4699136.404|  0.00

Siperfagja 49937.87 m2

N.SH Geo-map Aprovoi/ Usvojio:

(emri dhe mbiemri i pérsonit zyrtar/ ime i prezime sluzbenog lica)

tilevoi / Snimio:
(emri dhe mbiemri i gjeodetitkompanisé/ ime i prezime geodeta/ kompanije)

Nénshkrimi / Potpis:

Nr. i licencés / Br. licence: 29

Data e aprovimit / Datum usvajanja:

Aénshkrimi / Potpis: / )

Jata e rilevimit / Datum snimanja: 04.06.2020
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Oeveria —Viada-Governmeni

MINISTRIA BUJQESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, SUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA
MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT

WManw.

Agjencia Pyjore e Kosovés
Agencija za Sume Kosova
Kosovo Forest Agency

Ref:KE-337/21
Dt:24.05.2021

Bazuar né nenin 23 t& Ligjit nr.06/L-113 p&r Organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore dhe
té¢ agjencive t& pavarura, nenin 38 t& Ligjit nr.03//L-189 pér Administratd Shtetérore t& Republikés sé
Kosovés, n€ nenin 7.1. dhe 21.2 & Ligjit pér Pyjet e Kosovés, nenit 38 t& Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Nr. 05/L- 031, Udhézimit Administrativ Nr.10/2010, dhe UA-Nr.01/2011.
pér Ndryshimin dhe Plotgsimin e UA Nr. 10/2010, t& UA nr.10/2010 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e UA.
Nr.41/2006 pér Ndérrimin e Destinimit t& Tok&s Bujqésore, Kryeshefi Ekzekutiv i APK- s&, duke shqyrtuar
kérkesén me shkrim t&¢ OE “Zhuti Company * Shpk, me seli né Lipjan , me NRB: 810064163, pérfagésuar
nga z.Arben Hashani nga fsh. Gadime e Lipjanit , me nr. Nr. Personal; 1014925577, me NP-2309 e dt.
16.06.2020, plotésimit t& ké&rkesave me nr. 1912 e dt. 30.04.2021, 1988 e dt. 11.05.2021 si dhe
rekomandimit t& Komisionit t& APK-sé me NP- 2213 i dt. 24.05.2021, pér martjen né shfrytézim t&
pérkoh&shém t& tok&s pyjore me qira, kjo Agjenci mori qéndrim q& t& lartpérmendurit, deri né kufijté e
toleruesh&m pér rrezikim t& mjedisit pérkatés, pérkohgsisht t°i jepet:

PELQIM

Per lejimin e ndérrimit t& destinimit t& pérkohshém t& tokés pvjore. pér shfrvtézimin e gurit. né sipérfaqe
prej; 4.9937 pérkatésisht 49,937 m % | pjesé nga parcela kadastrale 00049-0 ZK Terpezé Komuna e Vitisé
pér OE “Zhuti Company " Shpk , me seli n& Lipjan , me NRB: 810064163, pérfagésuar nga z.Arben
Hashani nga fsh. Gadime e Lipjanit , me nr.  Nr. Personal; 1014925577 . E cila evidentohet:
DRUSHTVENA SVOJINA, SHUMSKO GAZ. SHUMSKA SEKCIJA-VITL, v.q. “Kodra e Stubll&s” me
kulturg Mal i K. 6 me t& cilén Menaxhon APK -Prishting.

[ lartpgrmenduri posedon: Pérgjigje ne kérkesé te dt.29.05.2020 me nr 11-320/04-10818 nga Drejtoria pér
Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit te Komunés se Vitisé me njoftimin, se pér parcelén
kadastrale P-00049-0, ne ZK Térpezg, parcela e lartcekur nuk &shté e pérfshiré ne asnj& planifikim
afatshkurtér pér ndonjé investim.

Plani i Biznesit pér OE * Zhuti Company  Shpk me seli né Lipjan e perf. nga z.Arben Hashani .
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Kordinatat e sipas sistemit Koordinativ KosovaRef01, jang pjes€ e raportit.

Nr. i pikes X v Nr. i pikes p.9 N
| 7527947 4699033 7 7327634 4699038
2 7327893 4699017 8 7527598 4699117
3 7527744 4698992 9 7527731 4699179
4 7327699 4698889 10 7527804 4699176
5 7327632 4698974 11 7327871 4699136
6 7527618 4699029 - - =

OBLIGOHET OE * Zhuti Company ™ Shpk. me seli n& Lipjan , me NRB: 810064163, pérfaqgésuar nga
z.Arben Hashani nga fsh. Gadime e Lipjanit , me nr. Nr. Personal; 1014925577, q& konform nenit 3 té
Udhé&zimit Administrativ Nr. 01/2011 p&r Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ UA Nr. 10/2010 pér Ndérrimin e
destinimit t& tokés bujqésore, t& sigurojé Garanciné bankare e q& duhet t€ jeté s& paku 30% e shumés s&
paraparé pér realizimin n& koh# dhe sipas nevojés, konform Projektit t& DHPPPF —Pejé, me nr. 106 e dt.
10.06.2020, i cili &shté pjesé e léndés, pér pyllézimin e serishém t& sipértaqes t&€ ngastrés s& lartcekura,
né shumén prej sé paku: 53.528.39 € 30% i shumé&s s& pérgjithshme prej: 185,094.66 €, pér sipérfagen e
lejuar pér shfrytézim prej: 4.99.37 ha, respektivisht 49,937 m* ,e q& &shté pjesé e dokumentacionit t& késaj
lénde, si dhe licencén e shfrytézimit apo aktvendimin pér miratim t& licencés nga ana e KPMM-sé, n
ményré gé t& hyhet n& marrédhénie kontraktuare me APK-né.

Ky Pglqim lejon vetem rregullimin e dokumentacionit ng institucionet tjera , martjes s&€ Licences n&
KPMM dhe sigurimit t& garancionit per rehabilitim per t& hy ne marrveshje kontraktuale me APK mé
-s€ largu deri mé& 24.11.2021.

Ky Pélgim (pér shkaqe eventuale t& paparashikuara) nuk &sht# i transferueshem né ndonjé person tjetér.




